
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Consiglio Comunale

N.6 del 24/02/2023

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DUP APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N.15 DEL 22.12.2022

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventiquattro  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  12.30 nella  Sede  della

Residenza Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29

Novembre 2022 con decreto n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini

della verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis ,

ha assunto la presente deliberazione.



Il Commissario Prefettizio con i poteri di Consiglio Comunale

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti
ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle
linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I
termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia
e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
Articolo 170  Documento unico di programmazione 

1.  Entro il  31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il  Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota
di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione.  Con  riferimento  al  periodo  di
programmazione  decorrente  dall'esercizio  2015,  gli  enti  locali  non  sono  tenuti  alla
predisposizione  del  documento  unico  di  programmazione  e  allegano al  bilancio  annuale  di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio  pluriennale,  secondo  le  modalità  previste  dall'ordinamento  contabile  vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli
esercizi  2016 e successivi.  Gli  enti  che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2.  Il  Documento  unico  di  programmazione  ha  carattere  generale  e  costituisce  la  guida
strategica ed operativa dell'ente.
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4.  Il  documento unico di  programmazione è predisposto nel  rispetto di  quanto previsto dal
principio  applicato  della  programmazione di  cui  all'allegato n.  4/1  del  decreto  legislativo  23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5.  Il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni  del  Consiglio  e  della  Giunta  che  non  sono  coerenti  con  le  previsioni  del
Documento unico di programmazione.

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visti inoltre:
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre

2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il  termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino
a quella data;

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775.  In via eccezionale e limitatamente all'anno
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti
locali  possono  approvare  il  bilancio  di  previsione  con  l'applicazione  della  quota  libera
dell'avanzo,  accertato  con  l'approvazione  del  rendiconto  2022.  A  tal  fine  il  termine  per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;



Atteso che:
- con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 15 in data

22.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata disposta la presentazione del DUP 2023-2025 al
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione del  Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 19 in data
30.12.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stata  disposta,  sulla  base  degli  indirizzi  di
programmazione  contenuti  nel  DUP,  l’approvazione  dello  schema  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2018, completo di tutti gli allegati previsti
dalla normativa vigente;

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista e Richiamata  la  Deliberazione del Commissario Prefettizio  n. 15 del 22.12.2022, adottata con i
poteri della Giunta Comunale, avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
- PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE.).”;

Considerato che è emersa la necessità di apportare modifiche ed integrazioni agli stanziamenti di alcuni
capitoli  di  entrata  e  di  uscita  dello  schema di  bilancio,  approvato  con  la  sopra  citata  deliberazione,
derivanti:
- dalla sopraggiunta comunicazione del Responsabile del settore socioculturale (Prot. n. 1524/2023) al

fine di garantire il  proseguimento delle attività riguardanti  servizi  indispensabili  e richieste volte alla
tutela delle fasce deboli della popolazione;

- dall’iscrizione di entrate vincolate provenienti dai fondi PNRR e relativi stanziamenti dei programmi di
spesa;

-  dall’iscrizione  in  bilancio,  parte  entrata  e  parte  spesa,  della  somma  di  €  40.784,44,  relativa  al
finanziamento del fondo di rotazione regionale, istituito ai sensi dell’art.29 della L.R. n. 15/2008, per la
gestione delle spese di demolizione delle opere abusive;

Ravvisata la necessità di procedere alle conseguenti modifiche ed integrazioni alle deliberazioni:
- del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  15  in  data  22.12.2022,

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata disposta la presentazione del DUP 2023-2025 al
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000;

- del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  19  in  data  30.12.2022,
esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  è  stata  disposta,  sulla  base  degli  indirizzi  di
programmazione  contenuti  nel  DUP,  l’approvazione  dello  schema  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2018, completo di tutti gli allegati previsti
dalla normativa vigente;

Considerato  che le  suddette  modifiche  ed  integrazioni,  comportano,  conseguentemente,  un
aggiornamento al DUP 2023-2025, allo schema di bilancio di previsione 2023/2025 e la rielaborazione di
alcune tabelle ed allegati già approvati con le sopra richiamate deliberazioni n. 15 in data 22.12.2022 e n.
19 del 30.12.2022;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  aggiornare  ed  approvare,  contestualmente,  l’allegato  relativo  al
Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025  (Allegato  A),  parte  integrante  della  medesima
deliberazione in ragione delle motivazioni esposte;
Ritenuto,  infine, di stabilire che l’allegato A, parte integrante alla presente deliberazione, sostituisca,
l’allegato A parte integrante della deliberazione n. 15 del 22.12.2022;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
- del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000;

- dell’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

2



Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di dare atto della necessità di apportare modifiche ed integrazioni agli stanziamenti di alcuni
capitoli  di  entrata  e  di  uscita  dello  schema  di  bilancio,  approvato  con  Deliberazione  del
Commissario  Prefettizio  n.  19  del  30.12.2022,  adottata  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale,
avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE
FINANZIARIO 2023-2025 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)”;

2. Di dare atto che le modifiche ed integrazioni di cui al punto 1, comportano, conseguentemente
l’aggiornamento  al  DUP  2023-2025,  allo  schema  di  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la
rielaborazione di alcune tabelle ed allegati già approvati con le sopra citate deliberazioni n. 15 del
22.12.2022 e n. 19 del 30.12.2022;

3. Di  approvare la  proposta di  modifiche ed integrazioni  alla  suddetta  Deliberazione n.  15 del
22.12.2022  come  risultante  dall’allegato,  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente
deliberazione;

4. Di aggiornare ed approvare, contestualmente, l’allegato rielaborato relativo al DUP 2023-2025
(Allegato A), parte integrante della medesima deliberazione del Deliberazione del Commissario
Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 15 del 22.12.2022, in ragione delle motivazioni
esposte, sulla base di quanto riportato nel rispettivo allegato;

5. Di stabilire che l’Allegato A) di  cui  al  punto 4,  parte integrante del  presente provvedimento,
sostituisce,  rispettivamente,  il  medesimo  Allegato  di  cui  alla  Deliberazione  del  Commissario
Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 15 del 22.12.2022;

6. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025 che si allega al
presente provvedimento sotto la lettera A), nella sua versione rielaborata, quale parte integrante
e sostanziale;

7. di approvare il Fabbisogno triennale del personale 2023/2025, precedentemente deliberato con
Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 4 del 27/01/2023,
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

8. di approvare il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e l’Elenco annuale dei
lavori  2023,  precedentemente  adottato  con  Deliberazione  della  Giunta  comunale n.  101  del
27.10.2022, che si allega sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

9. di pubblicare il  DUP  2023/2025  sul sito internet del Comune – Amministrazione Trasparente,
Sezione bilanci.

Infine, il Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000.

3



4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

11

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DUP APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N.15 DEL 22.12.2022

2023

Centrale unica degli acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2023

Ufficio Proponente (Centrale unica degli acquisti)

Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/02/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/02/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 07/03/2023
Giulia De Santis in data 02/03/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 07/03/2023 al 22/03/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/03/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 07/03/2023


